
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
100 del 21/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Proroga della concessione  per la gestione dell'impianto  sportivo comunale 
“Totò Ottaviano” di via Napoleone Colajanni           

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, dott.ssa Faustina Morgante, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con  deliberazione di Giunta Comunale n. 343 del 21/10/2020 - il cui contenuto anche se non 
materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini motivazionali 
– ai sensi del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 e della Legge di Conversione n. 77 del 17/07/2020, 
l’amministrazione comunale ha inteso sostenere e incentivare lo svolgimento delle attività sportive 
e la cura e l’adeguamento  di utilizzo delle strutture sportive di proprietà comunale a seguito delle 
disposizioni governative  in atto legate all’emergenza epidemiologica  da Covid 19;
-con la suddetta deliberazione  è stata demandata al Dirigente del Settore competente la 
predisposizione degli atti necessari per la proroga  delle concessioni in essere ai sensi  del D.L. 19 
maggio 2020 n. 34 e della Legge di Conversione n. 77 del 17/07/2020;
Considerato che  il contratto di concessione per la gestione dell'impianto sportivo comunale  “Totò 
Ottaviano”  (Skatepark) sito in Ragusa, in via Napoleone Colajanni, è in scadenza il 03/09/2021;
Vista la nota n. 64138 del 18/05/2021 con la quale l’A.S.D. Southophia,  gestore dell’impianto di 
Skatepark in questione,  ha richiesto  a questa amministrazione una proroga  della convenzione in 
scadenza il prossimo 3 settembre, ai sensi delle  norme citate in premessa;
Visto il  contratto  sottoscritto dall’A.S.D. Southophia  in data 04/09/2019 (giusta   determinazione 
dirigenziale n. 1809 del 03/09/2019) per l'affidamento in gestione  dell'impianto per la durata di 
anni 2;
Preso atto, altresì, delle recente disposizioni di cui al DPCM del 25.10.2020 avente ad oggetto 
“Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 25 marzo 2020 n. 19, conv. Dalla L. 25 maggio 2020 n. 



Pagina 2/4

35e del D.L. 16 maggio 2020 n. 33 conv. nella L. n. 74/2020” che ha posto nuove limitazioni in 
materia di impianti sportivi;
Ritenuto necessario -  in ordine al “quantum” della durata della proroga nel rispetto del limite 
temporale previsto dalla L. n. 77/2020 - anche a fini istruttori  e della conseguente determinazione, 
esaminare tutti gli interessi, pubblici e privati, coinvolti nella presente fattispecie alla luce dei 
principi della ragionevolezza e proporzionalità dell’azione amministrativa;
Dato atto che:
- la situazione eccezionale legata alla diffusione del Covid 19 e della conseguente normativa 
emergenziale ha, di fatto, sospeso ogni attività sportiva e che la disposizione di una proroga 
consentirebbe di agevolare un riequilibrio economico-finanziario dei bilanci dei concessionari 
consentendo inoltre loro di partecipare a tutte le procedure di evidenza pubblica che saranno avviate 
dal Comune di Ragusa;
- appare doveroso sostenere l’attività del concessionario anche al fine di evitare una crisi 
irreversibile degli stessi, tenuto conto che dovrà essere affrontato un maggior costo per la 
riqualificazione dell’impianto per garantire le condizioni minime di sicurezza ed un numero ridotto 
per il distanziamento tra le persone;
- per il Comune di Ragusa permane l’impossibilità di gestire direttamente l’impianto sportivo per 
carenza di personale;
- vi è la necessità di garantire, in esecuzione della delibera G.M. n. 343/2020, la continuità 
dell’esercizio della pratica sportiva, quale mezzo di aggregazione e stimolo alla pratica delle 
discipline sportive, con la consapevolezza che laddove l’ente locale, che  ha come scopo primario la 
cura degli interessi della comunità, pone a disposizione strumenti e mezzi per l’esercizio 
dell’attività fisica, contribuisce al benessere della sua collettività;
Approfondito che, valutate le condizioni al contorno e le premesse precitate, l’istituto della 
“proroga tecnica”, nelle more dell’espletamento di una procedura di evidenza pubblica, risulti prassi 
perseguibile e, quindi, utile allo scopo che si intende raggiungere, precisando che l’istituto della 
proroga tecnica persegue l’interesse pubblico e non è violativo della par condicio competitorum 
degli operatori del settore considerato;
Considerato che:
- l’attuale gestore ha eseguito, sinora, la gestione dell’impianto in maniera efficace ed efficiente 
senza incorrere in alcuna contestazione;
- quest’ultimo ha richiesto di proseguire il servizio da ricollegare agli effetti connessi alla normativa 
emergenziale Covid;
Valutati,  in esecuzione della deliberazione di G.M. n. 343 del 21/10/2020,  tutti i predetti interessi, 
appare ragionevole e proporzionale concedere  n. 1 (UNO) anni di proroga della concessione in 
oggetto, ai sensi della Legge di Conversione n. 77 del 17/07/2020,  tenendo anche conto della 
durata della concessione in scadenza (2 anni);
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;
Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;
                                                    PROPONE  DI    DETERMINARE



Pagina 3/4

1) approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte si intendono 
integralmente richiamate anche a fini motivazionali;
2) prorogare  per n. 1 (uno) anni all’A.S.D. Southophia la concessione  per la gestione 
dell'impianto  sportivo comunale “Totò Ottaviano” (Skatepark) ,  ai sensi del D.L. 19 maggio 2020 
n. 34 e della Legge di Conversione n. 77 del 17/07/2020;
3) confermare integralmente il contenuto delle condizioni previste nell’atto di concessione, di cui 
alla  determinazione dirigenziale n. 1809 del 03/09/2019, sottoscritto in data 04/09/2019   con l’ 
A.S.D. Southophia;
4) fissare, pertanto, al 03/09/2022  la scadenza del contratto in essere;
5) dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente;
6) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità” e  nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
apposita.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/05/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


